Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIII • No 211 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 23 de Janeiro de 20205

RESOLUÇÃO “P” Nº 369 DE 22 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ANDRÉ ESCOVINO DA SILVA, matrícula 13/243.836-4,
Engenheiro Civil, com validade a partir de 19 de dezembro de 2019, para
exercer o Cargo em Comissão de Assessor I, símbolo DAS-09, código
076650, da Presidência, da Fundação Instituto das Águas do Município
do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 370 DE 22 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear GEORGIANE COSTA, matrícula 13/179.838-8, Engenheiro
Civil, com validade a partir de 2 de dezembro de 2019, para exercer o
Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 050753,
da Gerência de Estudos e Projetos da Bacia da Baía de Sepetiba, da
Diretoria de Estudos e Projetos, da Fundação Instituto das Águas do
Município do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 371 DE 22 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear LUANA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 13/226.709-4, Agente
de Administração, com validade a partir de 19 de dezembro de 2019,
para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06,
código 078109, da Assessoria Técnica Especial de Controle de Dados
e Operações, da Presidência, da Fundação Instituto das Águas do
Município do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 372 DE 22 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear MARIA DA GLORIA GOMES NASCIMENTO, matrícula
13/127.343-2, Agente de Administração, com validade a partir de 19 de
dezembro de 2019, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor
Chefe I, símbolo DAS-07, código 078105, da Assessoria Técnica Especial
de Controle de Dados e Operações, da Presidência, da Fundação Instituto
das Águas do Município do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 373 DE 22 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear MARCELO COUTO TARGUETA, matrícula 13/244.210-1,
Profissional de Nível Médio, com validade a partir de 19 de dezembro
de 2019, para exercer o Cargo em Comissão de Gerente de Processo II,
símbolo DAS-07, código 078112, da Assessoria Técnica Especial de
Controle de Dados e Operações, da Presidência, da Fundação Instituto
das Águas do Município do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 374 DE 22 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear MARCOS FERNANDES MONTEIRO, matrícula 60/740.092-2,
com validade a partir de 19 de dezembro de 2019, para exercer o Cargo em
Comissão de Gerente de Processo III, símbolo DAS-06, código 078104,
da Assessoria Técnica Especial de Controle de Dados e Operações, da
Presidência, da Fundação Instituto das Águas do Município do Rio de
Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 375 DE 22 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear RAÍSA RIBEIRO DE SOUSA DE PAIVA, matrícula 60/740.094-8,
com validade a partir de 19 de dezembro de 2019, para exercer o
Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 049606,
da Gerência de Estudos e Projetos da Bacia da Baía de Sepetiba, da
Diretoria de Estudos e Projetos, da Fundação Instituto das Águas do
Município do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 376 DE 22 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear REBECA EVILLIN DA SILVA FIGUEIREDO, com validade a
partir de 2 de janeiro de 2020, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor III, símbolo DAS-07, código 049604, da Diretoria de Obras e
Conservação, da Fundação Instituto das Águas do Município do Rio de
Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 377 DE 22 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear THIAGO DE PAULA FIGUEIREDO, matrícula 60/740.077-3,
com validade a partir de 19 de dezembro de 2019, para exercer o Cargo
em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 072403, da
Assessoria Técnica Especial de Assuntos Estratégicos, da Presidência,
da Fundação Instituto das Águas do Município do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 378 DE 22 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear WAGNER DE CASTRO CARVALHO ROSA, matrícula 13/173.132-2,
Técnico de Controle Interno, com validade a partir de 19 de dezembro de
2019, para exercer o Cargo em Comissão de Auditor, símbolo DAS-08,
código 078111, da Presidência, da Fundação Instituto das Águas do
Município do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 379 DE 22 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear WILMAR BARBOSA FERNANDES LOPES, matrícula 13/190.890-4,
Engenheiro Civil, com validade a partir de 19 de dezembro de 2019, para
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Chefe Técnico Especial,
símbolo DAS-10, código 078113, da Assessoria Técnica Especial de
Controle de Dados e Operações, da Presidência, da Fundação Instituto
das Águas do Município do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 380 DE 22 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar as Entidades para compor o Conselho Municipal de Saúde
do Rio de Janeiro, para cumprir, através dos seus representantes, no
mandato referente a 2020-2023, retroativo a 1º de janeiro de 2020, em
conformidade com a Lei nº 5.104 de 03 de novembro de 2009, alterada
pela Lei nº 6.704 de 07 de Janeiro de 2020, e de acordo com Decreto Rio
nº 46753 de 04 de novembro de 2019.

I - Entidades representantes dos Usuários do Sistema Único de Saúde
(SUS):

Associação Carioca de Distrofia Muscular- ACADIM
Titular: MARIA CLARA MIGOWSKI PINTO BARBOSA
Suplente: SOLANE LEONOR CARVALHO DE LIMA

Federação das Associações dos Moradores do Município do Rio de
Janeiro - FAM-RIO
Titular: JULIA DANIELA DE CASTRO
Suplente: MÁRCIA VERA VASCONCELLOS

Associação de Doulas do Rio de Janeiro - ADOULASRJ
Titular: MORGANA ENEILE TAVARES DE ALMEIDA
Suplente: LUIZA DANTAS SOLER

Grupo Pela Vidda-GPV/RJ
Titular: RENE MONTEIRO DE ALMEIDA JUNIOR
Suplente: MARCOS MOREIRA LEITE

Federação das Associações dos Aposentados e Pensionistas do Estado
do Rio de Janeiro-FAAPERJ
Titular: WILSON NILSON DA ROCHA
Suplente: JOSÉ ELICIO MUZI DA CRUZ

Associação Cultural Recreativa Águia Negra - ACRAN
Titular: CARLOS ALBERTO BESSA MENEZES
Suplente: LUANA SANTOS SOARES

Sindicato dos Trabalhadores Federais em Saúde e Previdência Social do
Estado do Rio de Janeiro-SINDSPREV/RJ
Titular: OSVALDO SÉRGIO MENDES
Suplente: ENILTON FELIPE

União de Negros Pela Igualdade do Rio de Janeiro - UNEGRO/RJ
Titular: SONIA MARIA DO NASCIMENTO DA PAIXÃO
Suplente: NANCI RODRIGUES

Associação dos CAPSI do Município do Rio de Janeiro
Titular: JORGE AGOSTINHO DE ALMEIDA NETO
Suplente: ROBERTO OLIVEIRA DE ALMEIDA

União Brasileira de Mulheres-UBM
Titular: MONICA FERNANDES LAHMANN
Suplente: EUZA CRISTINA BORGES DOS SANTOS

II - Entidades representantes dos Profissionais de Saúde do Sistema
Único de Saúde (SUS):

Sindicato dos Assistentes Sociais do Estado do Rio de Janeiro - SASERJ
Titular: CAROLINE DE MENDONÇA ARAÚJO
Suplente: GYSELE FONSECA DA SILVA MARCHIOTTI

Sindicato dos Auxiliares e Técnicos de Enfermagem do Rio de Janeiro -
SATEMRJ
Titular: LUCIMAR OLIVEIRA DO NASCIMENTO
Suplente: ANDREA CARNEIRO ALMEIDA SILVA

Sindicato dos Enfermeiros do Rio de Janeiro - SINDENFRJ
Titular: ELIZABETH GUASTINI
Suplente: DENISE RESENDE SANCHES

Sindicato dos Fonoaudiólogos do Estado do Rio de Janeiro - SINFERJ
Titular: SHEILA AGUIAR MARINO
Suplente:

Sindicato dos Médicos do Rio de Janeiro - SINMED
Titular: VALESKA HOLST ANTUNES
Suplente: NELSON ROBSON MENDES DE SOUZA

Associação dos Funcionários do Instituto do Câncer - AFINCA
Titular: SUELEN GUIMARÃES DOS SANTOS
Suplente: DIEGO BARBOSA RIBEIRO

Sindicato dos Fisioterapeutas, Terapeutas Ocupacionais, Auxiliares de
Fisioterapia e Auxiliares de Terapia Ocupacional no Estado do Rio de
Janeiro - SINFITO
Titular: WAGNER GOMES BEZERRA
Suplente: RUBENS GUIMARÃES MENDONÇA

Sindicato dos Psicólogos do Estado do Rio de Janeiro - SINDPSI-RJ
Titular: MARINALDO SILVA SANTOS
Suplente:

Sindicato dos Médicos Veterinários do Estado do Rio de Janeiro - SIMVERJ
Titular: FELIPE ALVES MONFORT DE MELLO
Suplente: ISMAEL CARLOS GUEDES DE OLIVEIRA

III - Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços
de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):

Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Titular: ANA BEATRIZ BUSCH ARAÚJO
Suplente: DAYSE DEMORI GOMES DA SILVA PERES

Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Titular: MARCIA REIS DA SILVA
Suplente: LÍCIA MAGNA SILVA DE LIMA

Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Titular: CRISTIANY DA SILVA ÁVILA
Suplente: LÍDIA ZIMBARDI

Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Titular: CARLA LOPES PORTO BRASIL
Suplente: FERNANDO ROCHA SANTOS

Clínica dos Olhos Avenida Rio Branco Ltda
Titular: MARCUS VINICIUS ABBUD SAFADY
Suplente: JAIME AUGUSTO FERREIRA GUEDES

Clínica de Diálise São Benedito Ltda
Titular: ANTONIO DAVID DA MOTA PINTO
Suplente:

Federação das Misericórdias e Entidades Filantrópicas e Beneficentes do
Estado do Rio de Janeiro - FEMERJ
Titular: CAROLINE CARVALHO CAÇADOR
Suplente: SEBASTIÃO CORREIA DOS SANTOS

Fundação Amélia Dias de Assistência ao Menor e Adolescente Portador
de Necessidades Especiais - FAMAD
Titular: CARMEN SANDRA PORTUGAL NOGUEIRA
Suplente: CRISTINA GUEDES VENEU

Universidade do Rio de Janeiro - UNIRIO
Titular: SÉRGIO LUÍS TEIXEIRA DE AQUINO
Suplente:

Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ
Titular: JOSÉ LEÔNCIO DE ANDRADE FEITOSA
Suplente: CARLOS ALBERTO DE MATOS PEIXOTO

IV - Representantes Usuários dos Conselhos Distritais de Saúde - CDS:

Conselho Distrital de Saúde da AP 5.2
Titular: NEIDE MARIA NERES TINOCO
Suplente: SUELI DOS ANJOS SILVA DOS SANTOS

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2020 às 1:53:59
Código de Autenticação: 94a35154